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Emniyet; ölüm, yaralanma, meslek hastalığı, teçhizatı zarara uğratan veya kaybına neden olan,
çevreye zarar veren her türlü tehlikenin olmadığı durumdur. Bir diğer tanıma göre ise, riski
kabullenme kararları olarak ifade edilmektedir (Yılmaz, 2005; Anon., 2000). Ancak uçuş ortamında
ve özellikle yüksek performanslı uçaklar dikkate alındığında tamamen tehlikeden arındırılmış bir
ortamdan bahsetmek çok zordur. Dolayısıyla emniyet; algılanan ve kabul edilen risk seviyesini ifade
eden bağıl bir terimdir (Anon., 1986). ICAO’nun uluslararası tanımına göre; bir hava aracının
çalıştırma, ısıtma, taksi yapma (uçağın yerde yol alması) ve uçuş esnasında kazaya uğramasına,
kırılmasına, şahısların yaralanmasına, ölümüne veya diğer hava aracı, kamu ya da özel mal ve
mülkün hasarına sebep olması olayına hava aracı kaza kırımı denir (Anon., 1986). ölümüne veya
diğer hava aracı, kamu ya da özel mal ve mülkün hasarına sebep olması olayına hava aracı kaza
kırımı denir (Anon., 1986).
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Hava aracı kazaları meydana gelen hasar durumuna göre “büyük hasar”,
“kısmî hasar”, “küçük hasar” ve “sınıfsız hasar” olmak üzere dört hasar
derecesinde sınıflandırılır (Yılmaz, 2005; Anon., 1986). Uygulamanın
güvenliğini etkileyebilen, uçuş faaliyetiyle ilgili kaza dışındaki oluşumlar
ise hava aracı olayı olarak ifade edilir. Kaza nedeni; kaza veya olaya yol
açan aksaklık, eksiklik, eylem, hadise, şartlar veya kazaların birleşimidir
(Anon., 1989). FAA’nın uçuş güvenliği kurallarına göre kaza kırımın
oluşmasını etkileyen faktörler; insan, makine, yönetim, görev ve çevre
olarak 5M modeli ile temsil edilmektedir. Bu unsurların inceleme ve
değerlendirmeleri, kazaya sebebiyet veren insan, makine ve/veya çevresel
şartların etkilerini ortaya koyar. Bu faktörler, genellikle bir veya birden çok
sistem arızasına neden olur (Department of the Army, 1994). Her görev
tipi, kabul edilmesi gereken farklı tehlikeleri içerir.Bir çok havacılık
kazası, Şekil 1’de görüldüğü gibi bu faktörlerin etkileşimi sonucu
oluşmaktadır. İnsan, faktörlerin tümünde yer aldığından, personele ait
sınırlamalar dikkate alınmalı ve havacılıktaki insan etkisi üzerinde önemle
durulmalıdır (Anon., 2002).
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Şekil 1. Kaza oluşturan faktörlerin etkileşimleri 
(Anon., 2002). 



Avrupa ülkelerinin hava kuvvetlerinde 1999-2004 yıllarını kapsayan dönemde meydana gelen kaza
ve olaylar; % 33 pilotaj, % 10 bakım, % 13 çevre, % 35 malzeme ve % 9 sebebi bilinmeyen
faktörlerden kaynaklanmış, genel değerlendirme sonucunda bu kazaların % 56’sının önlenebilir
nitelikte olduğu belirlenmiştir (Anon., 2005).
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